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전주중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-20 예산액 2,084,995,000

제2019학년도 전주중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,283,554,000원"을 "세입·세출 각각 2,084,995,000원"으로 한다.

발행일 :2019-06-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주중학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,084,995 1,283,554 801,441 62.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,682 26,582 1.2

학생복지/교육격차 해소 578,714 1,181,964 56.6

기본적 교육활동 61,841 344,813 16.5

선택적 교육활동 30,390 65,220 3.1

교육활동 지원 67,060 156,387 7.5

학교 일반운영 20,254 280,529 13.4

학교시설 확충 28,000 28,000 1.3

학교 재무활동 -1,500 1,500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 722,692 1,307,598 62.7

이전수입 기타이전수입 0 600 0.0

자체수입 학부모부담수입 88,600 732,508 35.1

자체수입 행정활동수입 240 9,380 0.4

기타수입 전년도이월금 -10,091 34,909 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,308,198 585,506 722,692

1.교육비특별회계이전수입 1,307,598 584,906 722,692

1.교육비특별회계전입금수입 1,307,598 584,906 722,692

1.학교회계전입금 1,307,598 584,906 722,692

1.학교운영비전입금 589,690 584,906 4,784
학교기본운영비 : (589,690,000원 × 1교) - 

584,906,000원 =
4,784,000

2.목적사업비전입금 717,908 0 717,908
(성립전)교육복지우선지원사업 : 12,050,000원 

× 1교 =
12,050,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

3,400,000원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)중고신입생교복구입비지원 : 

81,600,000원 × 1교 =
81,600,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)위(Wee)클래스 운영 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 15,590,000

원 × 1교 =
15,590,000

(성립전)주민참여예산공모사업 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)혁신학교운영비(책읽는교실) : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

53,000,000원 × 1교 =
53,000,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : 4,202,000원 

× 1교 =
4,202,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : (4,802,000원 

× 1교) - 4,202,000원 =
600,000

(성립전)악기교육운영지원 : 3,300,000원 × 1

교 =
3,300,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)과학실험보조원운영 : 5,621,270원 × 

1교 =
5,622,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 1,680,000원 ×

 1교 =
1,680,000

(성립전)전북형자유학기제운영지원 : 

33,000,000원 × 1교 =
33,000,000

(성립전)도시지역무료급식 : 266,014,000원 × 

1교 =
266,014,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,945,000원 × 1

교 =
2,945,000

친환경 농산물 : 31,313,000원 × 1교 = 31,313,000

(성립전)2019년 흡연예방금연실천학교 운영비 :

 2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)순회(겸임)교사운영 : 1,620,000원 × 

1교 =
1,620,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 5,800,000

원 × 1교 =
5,800,000

(성립전)학부모 책모임지원 : 500,000원 × 1교

 =
500,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 535,000

원 × 1교 =
535,000

급식종사원 대체인력인건비 : (602,000원 × 1

교) - 535,000원 =
67,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 229,000

원 × 1교 =
229,000

(성립전)특수학교(급)방과후학교운영 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목 훈련비(교통비) 지원 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)자유학기제 특화사업운영 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 1,500,000원 × 1교

 =
1,500,000

(성립전)제48회전국체육대회 대표선수 훈련비 

및 선수단복 구입비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,470,000원 

× 1교 =
3,470,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회대비 특별훈련

비 : 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)학부모학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)장애학생 선수 훈련지 지원 : 340,000

원 × 1교 =
340,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 전북최종선발

대회 출전학교 출전비 : 800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)SW교육 교구구입지원 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

중학교과정중심평가교사 연수비 : 700,000원 ×

 1교 =
700,000

(성립전)7560+ 운동 선도학교 지원 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

2019년 제1회 추경 여건개선사업(방송장비) : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

계단실 안전난간 설치 : 28,000,000원 × 1교 = 28,000,000

학교급식기구및시설확충 : 48,849,000원 × 1교

 =
48,849,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 15,822,000원

 × 1교 =
15,822,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 741,888 653,048 88,840
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 732,508 643,908 88,600

1.수익자부담수입 732,508 643,908 88,600

1.급식비 480,038 480,038 0

1.급식비 447,863 447,863 0

2.우유급식비 32,175 32,175 0

2.방과후학교활동비 7,000 0 7,000

1.방과후학교활동비 7,000 0 7,000(성립전)방과후교육활동비 : 5,800,000원×1식= 5,800,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

100,000원×2명×6개월=
1,200,000

3.현장체험학습비 151,450 151,450 0

1.현장체험학습비 151,450 151,450 0수학여행비지원 : 200,000원×265명= 53,000,000

2학년 수학여행비 : -200,000원×265명= -53,000,000

4.졸업앨범비 12,420 12,420 0

1.졸업앨범비 12,420 12,420 0

5.교복구입비 81,600 0 81,600

1.교복구입비 81,600 0 81,600(성립전)교복구입비 : 300,000원×272명= 81,600,000

2.행정활동수입 9,380 9,140 240

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 3,140 2,900 240

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 1,440 1,200 240

1.기타행정활동수입 1,440 1,200 240법인카드biz할인금 : 20,000원×12월= 240,000

3.기타수입 34,909 45,000 -10,091
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 34,909 45,000 -10,091

1.순세계잉여금 34,909 45,000 -10,091

1.순세계잉여금 34,909 45,000 -10,091

1.순세계잉여금 34,909 45,000 -10,091전년도 이월금 : -10,091,000원×1회= -10,091,000

세입합계 2,084,9951,283,554 801,441
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,582 9,900 16,682

1.기타 교직원보수 16,882 900 15,982

1.교직원대체인건비 16,882 900 15,982

1.직원대체인건비 700 900 -200

1.기간제직원인건비 250 500 -250인건비  -250,000원×1회= -250,000

2.기간제직원법정부담

금
450 400 504대보험기관부담금  50,000원×1회= 50,000

2.교원대체인건비 16,182 0 16,182

1.기간제교원인건비 16,182 0 16,182
계약제교원 인건비  18,000원×4시간×5회

=
360,000

(성립전)기간제교사 성과상여금  

15,821,290원×1회=
15,822,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,700 9,000 700

1.교직원연수 9,700 9,000 700

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원워크샵 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.여비 5,250 5,250 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

3.과정중심평가교사연수비 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700교직원 평가 연수1  20,000원×30명×1회= 600,000

교직원 평가 연수2  50,000원×2명×1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,181,964 603,250 578,714

1.급식 관리 569,562 485,853 83,709

1.학교급식운영 569,562 485,853 83,709

1.급식식품비 441,420 407,162 34,258

1.급식용식재료비 441,420 407,162 34,258식품비  3,425,800원×10회= 34,258,000

2.급식운영비 95,967 46,516 49,451

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0  

2.기간제직원인건비 917 315 602
(성립전)조리종사원대체인건비  66,800원

×1명×8일=
535,000
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

조리종사원대체인건비  67,000원×1회= 67,000

3.일반수용비 40,701 40,701 0  

4.비품구입비 51,849 3,000 48,849
급식기구확충비(목적사업)  4,884,900원

×10종=
48,849,000

3.우유급식비 32,175 32,175 0

1.우유대금 32,175 32,175 0  

2.보건 관리 25,696 23,496 2,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,638 17,438 2,200

1.보건교육 2,500 3,300 -800

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 700 1,500 -800폭력예방사이버연수  -800,000원×1회= -800,000

2.보건실운영 6,548 5,548 1,000

1.교육운영비 300 100 200
정서행동특성검사 상담간식비  2,000원

×20명×5회=
200,000

2.학생복지비 6,248 5,448 800약품구입  80,000원×10종×1회= 800,000

방역물품구입비  -200,000원×1회= -200,000

여학생 생리대  200,000원×1회= 200,000

3.학생건강검사 8,390 8,590 -200

1.학생복지비 8,390 8,590 -200
정서행동특성검사 및 사후관리  -200,000

원×1회=
-200,000

4.[국고]흡연예방 금연실천 활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200금연교실 운영  -150,000원×1회= -150,000

(성립전)금연교실 운영  220,000원×1회= 220,000

(성립전)금연 코믹쇼  800,000원×1회= 800,000

(성립전)흡연예방교육 참여상품  5,385원

×70개=
377,000

흡연예방 주간 운영비  30,000원×1회= 30,000

(성립전)흡연예방 주간 운영비  457,000원

×1회=
457,000

캠페인 활동 간식비  3,000원×10명×1회= 30,000

(성립전)캠페인 활동 간식비  3,000원×10

명=
30,000

(성립전)캠페인 활동 식사비  8,000원×10

명=
80,000

(성립전)홍보물품 구입  2,354원×100개= 236,000
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금연교실 운영 간식비  3,000원×10명×3

회=
90,000

2.학교환경위생관리 6,058 6,058 0

1.먹는물관리 5,508 5,508 0

1.일반수용비 5,508 5,508 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 407,614 0 407,614

1.급식비지원 266,014 0 266,014

1.도시지역 무료급식 지원금 266,014 0 266,014

1.학생지원금 266,014 0 266,014
(성립전)도시지역 무료급식지원금  

266,014,000원×1식=
266,014,000

2.기타 교육격차해소 지원 141,600 0 141,600

1.도시지역방과후학교운영비 5,800 0 5,800

1.학생지원금 5,800 0 5,800
(성립전)도시지역방과후학교운영비  

5,800,000원×1교=
5,800,000

2.중고신입생교복구입비지원 81,600 0 81,600

1.학생지원금 81,600 0 81,600
(성립전)중고신입생교복구입비지원  

300,000원×272명=
81,600,000

3.현장체험학습(수학여행) 지원비 53,000 0 53,000

1.학생지원금 53,000 0 53,000
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원  

200,000원×265명=
53,000,000

4.특수학급 방과후운영비 지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수학급 방과후운영비 지원  

100,000원×2명×6개월=
1,200,000

4.학생복지 179,092 93,901 85,191

1.교육복지우선 12,050 0 12,050

1.소중한 나(개별상담) 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600(성립전)강사비  200,000원×3명= 600,000

(성립전)상담비  50,000원×3명×20회= 3,000,000

2.아름다운 동행(사제멘토링) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)활동비  30,000원×10팀×7회= 2,100,000

3.친구야 놀자(집단상담) 3,025 0 3,025

1.운영수당 1,050 0 1,050(성립전)강사비  105,000원×10회= 1,050,000
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2.교육운영비 1,975 0 1,975(성립전)재료비  20,000원×10회= 200,000

(성립전)간식비  2,750원×10명×10회= 275,000

(성립전)자율여행 활동비  150,000원×10

명=
1,500,000

4.나는 요리사(동아리 활동) 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  30,000원×2시간×20회= 1,200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)활동비  5,000원×10명×20회= 1,000,000

5.Help me(긴급지원) 1,125 0 1,125

1.운영수당 525 0 525(성립전)강사비  105,000원×5회= 525,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)사례관리비  200,000원×3명= 600,000

2.학생복지운영 167,042 93,901 73,141

1.교과용도서구입 73,022 81,481 -8,459

1.교육운영비 73,022 81,481 -8,459교과용 도서 구입  -8,459,000원×1회= -8,459,000

2.졸업앨범제작 12,420 12,420 0

1.교육운영비 12,420 12,420 0  

3.교복구입비 81,600 0 81,600

1.학생복지비 81,600 0 81,600(성립전)교복구입비  300,000원×272명= 81,600,000

3.기본적 교육활동 344,813 282,972 61,841

1.교과 활동 71,035 57,296 13,739

1.교과활동지원 8,620 7,000 1,620

1.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.학력증진비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.보충과정운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

5.순회교사운영 1,620 0 1,620
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1.여비 1,020 0 1,020(성립전)순회교사여비  1,020,000원×1회= 1,020,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사 수당(농어촌)  50,000원

×6개월×2명=
600,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.국어교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0수학과 체험학습비  -500,000원×1회= -500,000

수학교구 구입  1,000원×50종×10회= 500,000

5.과학교과활동 18,810 18,810 0

1.기술가정교과 활동 11,060 11,060 0

1.교육운영비 9,860 9,860 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 7,100 7,100 0

1.학습준비물 7,100 7,100 0  

3.과학실운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

6.체육교과활동 17,850 7,500 10,350

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.피복비지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.토요스포츠강사 지원 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×56

시간×1명=
1,680,000

4.우수학교스포츠클럽 운영비 1,200 0 1,200
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1.일반수용비 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×10회×2시간= 600,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)간식비  3,000원×5회×15명= 225,000

(성립전)대회 참가비  187,500원×2회= 375,000

5.학교스포츠클럽 활동비 3,470 0 3,470

1.교육운영비 3,470 0 3,470
(성립전)훈련비 및 대회참가비  173,500원

×20회=
3,470,000

6.7560+ 운동 선도학교 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)교내대회 운영비  1,800,000원×1

식=
1,800,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영비  

1,785,000원×1식=
1,785,000

(성립전)홍보 현수막 제작  115,000원×1

종=
115,000

(성립전)스포츠클럽 교구구입비  20,000원

×5종=
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  20,000원×10명= 200,000

7.예술교과활동 10,640 10,640 0

1.미술교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.음악교과운영 4,640 4,640 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 3,740 3,740 0  

8.외국어교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 600 600 0  

9.선택교과활동 900 900 0

1.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.특수교육교과활동 8,215 6,446 1,769

1.특수교육지도사인건비 366 366 0
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1.무기계약직원인건비 330 330 0  

2.무기계약직원법정부

담금
36 36 0  

2.교과운영 4,660 4,680 -20

1.일반수용비 460 400 60위생 및 세탁용품 외  30,000원×2회= 60,000

2.운영수당 1,000 780 220직업교육강사비  70,000원×6회= 420,000

성인권교육강사비  -50,000원×4회= -200,000

3.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.도서구입비 0 300 -300교육용도서구입  -100,000원×3회= -300,000

3.개별화교육지원팀 운영 60 200 -140

1.교육운영비 60 200 -140행사비 및 물품구입비  -70,000원×2회= -140,000

4.장애인식개선교육운영 1,360 1,200 160

1.교육운영비 1,360 1,200 160장애인식개선교육 운영  10,000원×16명= 160,000

5.특수교육대상자 통학지원 229 0 229

1.학생복지비 229 0 229(성립전)통학지원비  229,000원×1식= 229,000

6.특수교육대상자 방과후지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)외부방과후 지원  100,000원×6개

월×2명=
1,200,000

7.전국장애학생체육대회지원 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340
(성립전)대표선수 훈련비  340,000원×1명

=
340,000

2.창의적 체험활동 222,378 212,276 10,102

1.자율활동 34,270 34,270 0

1.가정의 달 행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.통일교육(호국보훈의 달) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.백일장대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.인성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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5.과학동산운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

6.과학경연대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.독서의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.문학기행 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

9.한문교과대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.교외대회출전 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

11.학생체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

12.미술대회운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

13.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

14.솔여울축제 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.현장체험학습활동 158,746 158,746 0

1.수련활동 32,500 32,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 31,000 31,000 0  

2.졸업여행 16,200 16,200 0

1.여비 450 450 0  

2.교육운영비 15,750 15,750 0  

3.1학년 현장학습 16,450 16,450 0
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1.여비 450 450 0  

2.교육운영비 16,000 16,000 0  

4.2학년 현장학습 18,596 18,596 0

1.여비 396 396 0  

2.교육운영비 18,200 18,200 0  

5.2학년 수학여행 75,000 75,000 0

1.여비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 70,500 70,500 0  

3.동아리활동 20,060 14,760 5,300

1.동아리운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.간부학생극기훈련비 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

3.(학생자치활동예산) 학생회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.학교예술교육지원사업(동아리) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)댄스동아리 대관비  20,000원×30

회=
600,000

(성립전)댄스동아리 의상비  70,000원×14

명=
980,000

(성립전)댄스동아리 간식비  3,000원×14

명×5회=
210,000

(성립전)댄스동아리 운영비  70,000원×3

회=
210,000

5.악기구입비 지원 3,300 0 3,300

1.비품구입비 3,300 0 3,300(성립전)악기구입비  1,100,000원×3개= 3,300,000

4.진로활동 9,302 4,500 4,802

1.진로교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.진로체험활동 1 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  
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3.진로체험활동 운영 4,202 0 4,202

1.일반수용비 102 0 102(성립전)재료비  102,000원×1식= 102,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)진로체험비 (1)  3,000,000원×1

회=
3,000,000

(성립전)진로체험비 (2)  17,000원×40명= 680,000

(성립전)차량 임차비  300,000원×1대= 300,000

(성립전)간식비  3,000원×40명= 120,000

4.진로체험프로그램(허클베리핀) 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)진로체험비  200,000원×3반= 600,000

3.자유학기 활동 51,400 13,400 38,000

1.자유학기제활동 51,400 13,400 38,000

1.자유학기제운영 51,400 13,400 38,000

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전)체험학습 차량임차비  900,000원

×7대=
6,300,000

2.운영수당 13,770 12,240 1,530
(성립전)동아리강사비  30,000원×1명×17

시간=
510,000

(성립전)주제강사비  30,000원×1명×34시

간=
1,020,000

3.교육운영비 29,680 1,160 28,520
교수학습재료구입비  -70,000원×10종×1

회=
-700,000

(성립전)주제및예체능 교수학습재료구입비

  200,000원×40개부=
8,000,000

(성립전)진로교재구입  7,000원×300부= 2,100,000

(성립전)1차 진로체험비  330,000원×10반

×2회=
6,600,000

(성립전)2차 진로체험비(1)  262,000원 

×10반×1회=
2,620,000

(성립전)2차 진로체험비(2)  14,000원

×300명×1회 =
4,200,000

(성립전)진로체험비(특별교부)  20,000원

×250명×1회=
5,000,000

진로발달탐색검사  2,500원×280명×1회= 700,000

4.목적사업업무추진비 1,650 0 1,650
(성립전)교사연구다과구입  350,000원×1

회=
350,000

(성립전)학부모연수 협의회비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)교사협의회비  400,000원×2회= 800,000

4.선택적 교육활동 65,220 34,830 30,390

1.방과후학교 운영 5,800 0 5,800

1.방과후학교운영 5,800 0 5,800
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1.방과후학교 운영 5,800 0 5,800

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)프로그램 강사료  32,000원×125

시간=
4,000,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)방과후학교 운영비  18,000원

×100개=
1,800,000

2.독서활동 18,810 18,810 0

1.독서활동운영 18,810 18,810 0

1.독서교실운영(겨울) 2,580 2,580 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.도서구입비 800 800 0  

2.독서활성화지원 12,800 12,800 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.도서구입비 11,000 11,000 0  

3.사서인건비 850 850 0

1.무기계약직원인건비 850 850 0  

4.독서교실운영(여름) 2,580 2,580 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.도서구입비 800 800 0  

3.교기육성 40,010 15,420 24,590

1.[국고]교기운영 40,010 15,420 24,590

1.롤러부운영 17,920 15,420 2,500

1.여비 4,200 3,200 1,000
(성립전)인솔교사 및 코치 교통비 지원  

200,000원×5회=
1,000,000

2.교육운영비 13,720 12,220 1,500(성립전)장비구입  500,000원×3명×1회= 1,500,000

2.학교운동부지도자 인건비 15,590 0 15,590

1.기간제직원인건비 13,881 0 13,881
(성립전)학교운동부지도자 인건비  

13,881,000원×1명=
13,881,000

2.기간제직원법정부담

금
1,709 0 1,709

(성립전)학교운동부지도자 4대보험 기관부

담금  1,709,000원×1명=
1,709,000

3.[국고]제48회 전국체육대회 대표선수 훈련비 등(국고1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)전국체육대회 강화훈련비  

500,000원×2명×1회=
1,000,000

(성립전)전국체육대회 유니폼 구입비  

100,000원×2명×1회=
200,000

4.제48회 전국체육대회 출전비 등 지원(교육청)5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)전국체육대회 출전비  400,000원

×2명×1회=
800,000

(성립전)전국체육대회 출전비  500,000원

×3명=
1,500,000

(성립전)전국체육대회 장비 구입  

1,500,000원×2회=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.교육활동 지원 156,387 89,327 67,060

1.교무업무 운영 21,380 21,380 0

1.교무학사운영 21,380 21,380 0

1.행사운영 5,240 5,240 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육과정평가 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0  

3.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

5.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교무실무사인건비 440 440 0
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1.무기계약직원인건비 440 440 0  

8.학부모수업공개 540 540 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

9.학사력제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 33,993 22,833 11,160

1.학생생활상담지도 24,510 15,750 8,760

1.학교부적응학생지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생생활지도운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.자아성찰운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.상담실운영비 4,200 2,200 2,000

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,700 1,200 1,500(성립전)프로그램 운영  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)교육물품 구입  100,000원×1회= 100,000

(성립전)심리검사지 구입  200,000원×2회

=
400,000

3.비품구입비 1,000 500 500
(성립전)문서세단기 구입  500,000원×1개

=
500,000

5.엉착프로그램운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.배움터자원봉사자활동비 8,960 5,600 3,360

1.운영수당 8,960 5,600 3,360
(성립전)배움터자원봉사자운영비  560,000

원×6월=
3,360,000

7.학부모 교통 지도활동 3,400 0 3,400

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전)교통안전 활동 물품구입비  

20,000원×150개=
3,000,000

(성립전)교통안전 주차 물품구입비  

10,000원×40개=
400,000

2.학교폭력예방 4,700 2,300 2,400
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1.학교폭력대책자치비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

2.배움터자원봉사자운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.학교폭력 예방교육 운영학교 운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)사제동행 프로그램 버스 임차비  

500,000원×2회=
1,000,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)사제동행 프로그램 학생 식비  

8,000원×40명×2회=
640,000

(성립전)사제동행 프로그램 학생 간식비  

3,000원×40명×2회=
240,000

(성립전)문화체험(축구경기) 관람료  

10,000원×30명=
300,000

(성립전)문화체험(축구경기) 학생 간식비 

 3,000원×30명=
90,000

(성립전)학생회 학교폭력예방활동캠페인 

준비물  2,600원×50개=
130,000

3.학생안전교육 4,783 4,783 0

1.안전체험학습 4,783 4,783 0

1.교육운영비 4,783 4,783 0  

3.연구학교 운영 15,300 0 15,300

1.연구학교운영 15,300 0 15,300

1.책읽는 교실 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 900 0 900(성립전)독서노트구입  1,000원×300권= 300,000

(성립전)수업강화용품  10,000원×20팀×2

회=
400,000

(성립전)도서도우미 시상품  10,000원×20

명=
200,000

2.도서구입비 900 0 900(성립전)도서구입비  18,000원×50권= 900,000

2.수업혁신학년 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전)수업짝꿍프로그램 운영비  20,000

원×15명×4회=
1,200,000

(성립전)프로젝트 학습 운영비  15,000원

×15명×2회=
450,000

(성립전)독서동아리운영 소모품 구입비  

70,000원×2회=
140,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)교육과정 재구성 협의회비  8,000

원×15명×3회=
360,000

3.도서구입비 1,350 0 1,350
(성립전)독서동아리 소모품 구입  15,000

원×15명×6회=
1,350,000
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3.참학력학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 975 0 975교사 힐링연수비  15,000원×65명= 975,000

2.여비 1,440 0 1,440워크숍비(숙박비)  60,000원×12명×2회= 1,440,000

3.교육운영비 3,860 0 3,860학생간식비  3,000원×30명×10학급×1회= 900,000

수업필요물품 구입  50,000원×12종×2회= 1,200,000

수업자료제작  5,000원×280권= 1,400,000

또래나눔학습 학생간식비  3,000원×30명

×4회=
360,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000수업짝꿍 협의회비  10,000원×12명×3회= 360,000

워크숍비(식사비)  12,000원×12명×3회= 432,000

워크숍비(간식비)  5,000원×12명= 60,000

다과 구입  74,000원×2회= 148,000

5.비품구입비 250 0 250비품(책장, 선반 등)  250,000원×1회= 250,000

6.도서구입비 2,475 0 2,475도서 구입(동아리)  15,000원×65권= 975,000

도서 구입(미니도서관)  15,000원×50권

×2회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 62,314 17,314 45,000

1.방송실운영 43,220 1,220 42,000

1.방송실운영비 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.교내방송장비 현대화 사업 42,000 0 42,000

1.비품구입비 42,000 0 42,000
교내방송장비 현대화 사업  2,000,000원

×21종×1회=
42,000,000

2.정보화실운영 19,094 16,094 3,000

1.정보화실운영 16,094 16,094 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 10,644 10,644 0  

3.비품구입비 1,700 1,700 0  

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

2.학교정보화지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)피지컬 컴퓨팅 관련 교구 구입  

85,400원×30개=
2,562,000
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(성립전)피지컬 컴퓨팅 관련 소모품 구입 

 21,900원×20개=
438,000

5.교육여건 개선 23,400 27,800 -4,400

1.교육환경개선 23,400 27,800 -4,400

1.교직원PC교체 8,600 8,600 0

1.비품구입비 8,600 8,600 0  

2.교육환경개선 14,800 19,200 -4,400

1.비품구입비 14,800 19,200 -4,400
각 실 비품(TV 등) 구입[긴급복구용]  

-2,000,000원×1회=
-2,000,000

급식실 냉난방기구입  -2,400,000원×1회= -2,400,000

6.학교 일반운영 280,529 260,275 20,254

1.학교기관 운영 73,927 66,633 7,294

1.부서기본운영 68,305 66,633 1,672

1.교무실운영 28,900 28,900 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교장실운영 10,798 10,858 -60

1.여비 1,560 1,560 0  

2.일반업무추진비 5,590 5,650 -60학년, 교과협의회  -60,000원×1회= -60,000

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 28,607 26,875 1,732

1.일반수용비 22,430 20,698 1,732사무용품구입  732,000원×1회= 732,000

복사용지구입  -1,500,000원×1회= -1,500,000

등사용품 구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

직원연수비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타공공요금 377 377 0  

3.여비 4,200 4,200 0  

4.교직원복지비 200 200 0  
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5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 5,622 0 5,622

1.과학실험수업활동(사회복무요원) 운영비5,622 0 5,622

1.기간제직원인건비 5,322 0 5,322
(성립전)사회복무요원 인건비  532,127원

×10월=
5,322,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)사회복무요원 피복비  300,000원

×1회=
300,000

2.시설 장비 유지 183,232 187,732 -4,500

1.학교시설장비유지 183,232 187,732 -4,500

1.시설관리용역 10,815 18,815 -8,000

1.일반수용비 10,815 18,815 -8,000각 실 바닥 청소  -8,000,000원×1회= -8,000,000

2.시설일반관리 24,950 21,950 3,000

1.일반수용비 24,500 21,500 3,000소규모수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.교직원복지비 450 450 0  

3.공공요금및제세공과금 83,340 83,340 0

1.전기요금 43,200 43,200 0  

2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 16,140 16,140 0  

4.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.화장실관리 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500화장실소모품구입  500,000원×1회= 500,000

6.연료비 350 350 0

1.연료비 350 350 0  

7.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

8.청소원인건비 19,272 19,272 0

1.무기계약직원인건비 19,272 19,272 0  

9.경비원인건비 34,721 34,721 0
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1.무기계약직원인건비 34,721 34,721 0경비원인건비  -120,000원×2명= -240,000

시간외근무수당  120,000원×2명= 240,000

10.청소원법정부담금 1,704 1,704 0

1.기간제직원법정부담

금
1,704 1,704 0  

11.경비원법정부담금 1,680 1,680 0

1.기간제직원법정부담

금
1,680 1,680 0  

3.학교운영 협력 23,370 5,910 17,460

1.학교운영위원회운영 1,310 1,310 0

1.학교운영위원회운영 1,310 1,310 0

1.여비 210 210 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 21,960 4,500 17,460

1.학부모교육 4,060 4,100 -40

1.교육운영비 1,900 2,200 -300
체육대회 음료판매(학부모의견반영)  

-300,000원×1회=
-300,000

2.일반업무추진비 660 400 260학부모회 협의회  260,000원×1회= 260,000

3.도서구입비 1,500 1,500 0  

2.학부모시험감독운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.주민참여 제안사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,635 0 7,635
(성립전)군산 박물관탐방 차량임차비  

600,000원×2대=
1,200,000

(성립전)정읍 탐방 차량임차비  600,000원

×2대=
1,200,000

(성립전)천안 독립기념관 차량임차비  

700,000원×2대=
1,400,000

(성립전)대구 역사관 차량임차비  700,000

원×2대=
1,400,000

(성립전)광주 기념관 차량임차비  700,000

원×2대=
1,400,000

운영결과보고서 제작  -165,000원×1회= -165,000

(성립전)운영결과보고서 제작  12,000원

×100부=
1,200,000

2.교육운영비 5,092 0 5,092
(성립전)군산 박물관탐방 운영물품비  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)군산 박물관탐방 중식비  8,000원

×60명×1회=
480,000
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(성립전)군산 박물관탐방 간식비  3,000원

×59명×1회=
177,000

(성립전)군산 박물관탐방 입장료  2,000원

×60명×1회=
120,000

(성립전)정읍 탐방 운영물품비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)정읍 탐방 중식비  8,000원×50명

×1회=
400,000

(성립전)정읍 탐방 간식비  3,000원×50명

×1회=
150,000

(성립전)천안 독립기념관 운영물품비  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)천안 독립기념관 중식비  8,000원

×60명×1회=
480,000

(성립전)천안 독립기념관 간식비  3,000원

×60명×1회=
180,000

(성립전)천안 독립기념관 체험비  4,000원

×60명×1회=
240,000

(성립전)대구 역사관 운영물품비  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)대구 역사관 식비  8,000원×50명

×2회=
800,000

(성립전)대구 역사관 간식비  3,000원×50

명×2회=
300,000

(성립전)대구 역사관 관람료  2,000원×50

명×1회=
100,000

(성립전)대구 역사관 체험비  5,000원×50

명=
250,000

(성립전)광주 기념관 운영물품비  100,000

원×1회=
100,000

광주 기념관 중식비  8,000원×15명×1회= 120,000

(성립전)광주 기념관 중식비  8,000원×50

명×1회=
400,000

광주 기념관 간식비  3,000원×15명×1회= 45,000

(성립전)광주 기념관 간식비  3,000원×50

명×1회=
150,000

(성립전)우수학생 시상품구입  10,000원

×20명=
200,000

3.목적사업업무추진비 810 0 810(성립전)종결평가회비  10,000원×81명= 810,000

4.도서구입비 1,463 0 1,463
(성립전)도서구입비  29,250원×50명×1회

=
1,463,000

4.학교참여지원 학부모회 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)학부모 연수 강사비  200,000원

×2회=
400,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전)사랑의 엄마손 컵밥 활동  

460,000원×1회=
460,000

(성립전)체육대회  300,000원×1회= 300,000

(성립전)학교축제  500,000원×1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 214 0 214
(성립전)학부모모임 간식비  50,000원×2

회=
100,000
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(성립전)학부모 연수 간식비  20,000원×2

회=
40,000

(성립전)동아리 간식비  37,000원×2회= 74,000

4.도서구입비 126 0 126
(성립전)독서 동아리 구입비  126,000원

×1회=
126,000

5.학부모 책모임 500 0 500

1.목적사업업무추진비 110 0 110(성립전)동아리 간식비  22,000원×5회= 110,000

2.도서구입비 390 0 390
(성립전)독서 동아리 도서구입비  15,000

원×26권×1회=
390,000

3.유관기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 28,000 0 28,000

1.시설확충 및 개선 28,000 0 28,000

1.시설확충및개선 28,000 0 28,000

1.계단실 안전난간 설치 28,000 0 28,000

1.시설비 28,000 0 28,000
계단실 안전난간 설치  28,000,000원×1식

=
28,000,000

8.학교 재무활동 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500예비비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

세출합계 2,084,9951,283,554 801,441

20 발행일 : 2019-06-20


